
6  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº. 464/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/413357,
R E S O L V E:
nomear PAULO VICTOR NERI CARDEAL para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a 
contar de 4 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 465/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/413357,
R E S O L V E:
exonerar DANIELE GARCIA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 4 
de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 466/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/413357,
R E S O L V E:
nomear DANIELE GARCIA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica, a contar de 4 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 467/2022-CCG, DE 7 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/413357,
R E S O L V E:
exonerar DJAIR DA MOTA ALVES FILHO do cargo em comissão de Secretá-
rio de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, 
a contar de 4 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 468/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/413357,
R E S O L V E:
nomear DJAIR DA MOTA ALVES FILHO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a 
contar de 4 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 469/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2022/428445,

R E S O L V E:
I. exonerar ROSIVALDO BATISTA do cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
II. nomear MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE no cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 470/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
Relotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Assessor Especial II, na 
Fundação Cultural do Pará – FCP, a contar de 11 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 471/2022-CCG DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAYANE OHANNA SOUTO SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Comunicação – SECOM, a contar de 22 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 415/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.923, DE 6 DE 
ABRIL DE 2022.
Onde se lê: I. exonerar, a pedido, ANTONIO SERGIO NEIVA...
Leia-se: I. exonerar, a pedido, SERGIO ANTONIO NEIVA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 783573

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 001/2022
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 001/2022.
PARTÍCIPE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
PARTÍCIPE: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 04.835.476/0001-01.
OBJETO: O repasse de recursos financeiros da CASA CIVIL DA GOVER-
NADORIA DO ESTADO DO PARÁ para a Imprensa Oficial do Estado – IOE 
objetivando a realização da 69ª Reunião Anual da Associação Brasileira de 
Imprensas Oficiais – ABIO.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, Lei Complementar 101, de 04 de maio de 
2000 e  Decreto Federal nº 10.426/2020.
ASSINATURA: 30/03/2022.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado mediante termo aditivo específico.
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105 
Função: 04 - Administração 
Sub - Função: 122 – Administração geral 
Programa: 1297 – Manutenção da gestão 
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101 
Natureza de despesa: 339039
Plano Interno: 4120008338C 
Ação: 213476
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 783574


